
 
 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE n.4 
"Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia" 

 
 
     

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
 

ASSUNTO  IL    21 DIC. 2017       PROT. N.  1173 
 
      

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 
(N.  15713    del    29  DIC. 2017   )  

 
 
 
 
OGGETTO: Impegno   e   liquidazione   della   somma di   €   49.976,06  a  favore dell’ Istituto 
Comprensivo Statale “G. Cistaro” di Guardia Piemontese, individuato dall’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Calabria,  per il progetto : “Minoranze linguistiche a scuola”: 
 
 
 
 
 

Il Funzionario 
Geom. Vitaliano Castagna 

                                          
 

 

Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del 
D.lgs.118/2011 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta 
che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria. 
 

Il Dirigente del Settore 

Dott.ssa Rosaria Guzzo 
 

  

Pubblicato sul BURC della Regione 
Calabria 
N___________del__________ 

 



 
IL DIRIGENTE  GENERALE 

VISTA la L.R. n.15 del 30 ottobre 2003 “Norme per la Tutela e la Valorizzazione della Lingua e del 
Patrimonio Culturale delle Minoranze Linguistiche”; 
VISTA la D.G.R. n.157 del 27/02/2010 avente ad oggetto “L.R. 15/03 – Programmazione interventi 
annualità 2010” con cui è stato stabilito di destinare la somma di € 50.000,00 ad un progetto 
regionale da attivare nelle scuole, nel corso dell’anno scolastico 2010/11 che coinvolga tutte  e tre 
le minoranze presenti nel territorio calabrese; 
VISTO  il D.D.G. n. 4822 del 6 aprile 2010, L.R. 15/03  che ha approvato, sul capitolo 52010259 
del B.R. 2010 - impegno n.1715 del 31/03/2010-   una somma complessiva di € 550.000,00; 
VISTA la D.G.R. n.663 del 5 ottobre 2010 “Ricognizione e conseguente riprogrammazione 
interventi annualità 2010” con la quale è stato confermato, nell’ambito della Programmazione degli 
interventi annualità 2010,  l’impegno di cui sopra;  
VISTO il D.D.G. n.18838 del 28/12/2010, successivamente integrato e modificato con D.G.R.952 
del 31.01.2012, con il quale è stato approvato il protocollo d’intesa che regola i rapporti tra 
Regione Calabria e l’Ufficio Scolastico Regionale per il progetto “Minoranze Linguistiche a Scuola”, 
da attuare nel corso dell’anno Scolastico 2010/2011 per l’importo pari ad € 50.000,00; 
DATO ATTO 
-che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria ha coordinato il progetto, attuato nell’anno 
scolastico 2011/12 e lo stesso ha individuato, ai fini  dell’allocazione della cifra di € 50.000,00, 
l’Istituto Comprensivo Statale “G.Cistaro” di Guardia Piemontese, per come concordato dal  
Gruppo di Lavoro delle “Minoranze linguistiche e storiche della Calabria” (verbale del 28/11/2011, 
trasmesso con nota n. 22097 del 12/12/2011, acquisita agli atti di ufficio al prot.gen.- SIAR n. 
0214774 del 20/12/2011) agli atti; 
-che in data 29.02 2012 il sopracitato protocollo d’intesa, REP. 426 è stato sottoscritto dal 
Dirigente Generale del Dipartimento “Cultura” e dal Dirigente Vicario dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Calabria;  
-che con nota prot. n. 5916 del 15/04/2012, acquisita al protocollo generale del Dipartimento 
“Cultura” il 18/04/2012, prot.n. 138653, l’Ufficio Scolastico Regionale ha comunicato agli uffici 
regionali l’avvio delle attività relative al  progetto “Minoranze linguistiche a scuola”; 
CHE è stata acquisita la rendicontazione finale delle spese sostenute, per il progetto di cui sopra, 
dall’Ente sopraindicato per un totale di € 49.976,06; 
CHE la spesa ammissibile è stata quantificata per € 49.976,06, come risulta dal verbale 
dell’istruttoria compiuta dall’ufficio competente del 28/02/2013, agli atti; 
VISTA la nota prot. n. 0095627 del 25.03.2015 del Dirigente Scolastico dell’Istituto “G. Cistaro”, 
con la quale “ attesta il pieno rispetto e la coerenza all’art.10 della convenzione sottoscritta in data 
29.02.2012, Rep. 426”; 
VISTA la nota prot. n. 240895 del 28/07/2016 con la quale è stata chiesta al Dipartimento Bilancio 
l’autorizzazione a liquidare la somma di € 49.976,06 in favore dell’Istituto Comprensivo Statale “G. 
Cistaro” di Guardia Piemontese; 

  VISTA la D.G.R. n. 348/2016 con la quale si approva la richiesta di autorizzazione alla liquidazione 
della somma di € 49.976,06; 
CHE con decreto assunto al protocollo Dipartimentale n. 1317 del 21/12/2016 è stato proposto il  
decreto di liquidazione di € 49.976,06 in favore dell’Ufficio Comprensivo Statale G.Cistaro di 
Guardia Piemontese  per il progetto : “Minoranze linguistiche a scuola”: 
CHE  il suddetto decreto è stato restituito da parte del Dipartimento Bilancio, con nota del 
29/12/2016, in quanto la liquidazione non era stata collegata con l’impegno autorizzato con DGR 
348/2016; 
CHE per tale motivo la liquidazione è caduta in perenzione amministrativa; 
CHE con nota 385648 del 12/12/2017 è stato richiesta al Dipartimento Bilancio l’autorizzazione di 
liquidare nell’esercizio finanziario in corso la somma di € 49.976,06 in favore dell’Istituto 
Comprensivo Statale “G. Cistaro” di Guardia Piemontese;   
VISTA la DGR 618/2017, che nell’ambito della variazione di bilancio ha approvato- tra l’altro- la 
liquidazione rigenerata n. 12777/2017 di € 49.976,06 in favore dell’Istituto Comprensivo Statale “G. 
Cistaro” di Guardia Piemontese, impegno 8384/2017, capitolo U5201025903  



RITENUTO, pertanto, di dover liquidare per come previsto dall’art. 10 del  protocollo d’intesa, 
sottoscritto dalle parti interessate la somma pari ad € 49.976,06,   impegnata con  n. 1715 del 
31/03/2010, giusto decreto n. 4822 del 06.04.2010, caduto in perenzione amministrativa e 
riallocato sul capitolo n. U5201025903 del Bilancio Regionale 2017, con la succitata delibera 
D.G.R. n. 618 /2017 impegno n. 8384/2017, liquidazione  rigenerata n. 12777/2017; 
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 
VISTA la proposta d’impegno 8384 del 6/12/2017 generata  telematicamente  ed allegata al 
presente atto; 
VISTA la distinta di liquidazione, n. 1277 del 6/12/2017 generata  telematicamente  ed allegata al 
presente atto; 
VISTI: 
Il D.lgs n. 118/2011 e s. m. i. 
-la legge regionale 27/12/2016, n.43 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
 e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
-la legge Regionale 27/12/2016, n.44 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2017”; 
-la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019”; 
-la DGR 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 
118); 
-la DGR n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria  per gli anni 
2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 118); 
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante e s.m.i.  
-il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 per come modificato dal DPR 206/2000; 
-la La L.R. n. 8/2002, artt. 43,44,45;ù 
-la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante chiarimenti 
al relativo Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dal quale si evince la non applicazione 
dell’art.48 bis del Presidente della Repubblica n. 602/73 per i pagamenti disposti “a favore delle 
Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’ elenco predisposto annualmente dall’ ISTAT ai sensi 
dell’art.1 comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”; 
- l’art.4, comma 1, della L.R. n°47 del 23.12.2011;  
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, così come modificata dalla D.G.R. n. 51 del 2016,  
- le D.G.R. n. 269 n. 270 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. -  
- la DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Sonia Tallarico l’incarico 
di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “ Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie; 
- il DPR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
-la DGR n. 127 del 30/03/2017 che proroga, alla D.ssa Sonia Tallarico,  l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” già conferito 
con DGR n.6/2017; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta del funzionario competente, che ne attesta la regolarità 
dell’atto  

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano per intero approvandole: 
DI IMPEGNARE la somma di € 49.976,06 sul capitolo U5201025903 del Bilancio Regionale 2017,  
che ne presenta la necessaria disponibilità,  giusta scheda proposta d’impegno 8384/2017 
allegata; 
DI LIQUIDARE la somma di € 49.976,06 all’Istituto Comprensivo Statale “G. Cistaro” di Guardia 
Piemontese, individuato dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, per il progetto “Minoranze 
linguistiche a scuola”, come da scheda di liquidazione 12777/2017 allegata; 
DI FARE fronte agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto, ammontanti ad € 
49.976,06, sul capitolo U5201025903 impegno n. 8384/2017, giusta D.G.R. 618/2017- ex impegno 



n. 1715 del 31/03/2010 approvato con decreto dirigenziale n. 4822 del 06/04/2010, caduto in 
perenzione amministrativa; 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della LR n. 47/2011, che sul capitolo di spesa n. 
U5201025903  del Bilancio Regionale  2017 vi è la necessaria copertura finanziaria; 
DI AUTORIZZARE  alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento a 
favore dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Cistaro” di Guardia Piemontese, individuato dall’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Calabria, per il progetto “Minoranze linguistiche a scuola”; 
DI COMUNICARE il presente atto agli  Enti beneficiari interessati; 
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 
n.11/2011, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013. 

 
 

                                                                                                                                                                                        
IL DIRIGENTE GENERALE                                 

                                                                                                          Dott.ssa Sonia Tallarico                                                                                                                           
 


